
1 

 

 

Ministero della Salute 
 

IL MINISTRO 

 

 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833 recante istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1, della legge 23 

ottobre 1992, n. 421”; 

 

VISTO il decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 229 recante “Norme per la razionalizzazione del 

Servizio sanitario nazionale, a norma dell’art. 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, pubblicato nella G.U. - Serie 

Generale del 25 ottobre 2022, n. 250, con il quale il prof. Orazio Schillaci è stato nominato Ministro 

della salute; 

VISTO il decreto interministeriale 2 aprile 2015, n. 70 recante “Regolamento recante definizione 

degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”; 

VISTO l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano del 17 

aprile 2019 sul documento recante “Revisione delle linee guida organizzative e delle 

raccomandazioni per la rete oncologica che integra l’attività ospedaliera per acuti e post acuti con 

l’attività territoriale” (Rep. Atti n. 59/CSR); 

PREMESSO che secondo i dati dell’Organizzazione Mondiale della Sanità il tumore al pancreas 

rappresenta attualmente lo 0,79% della mortalità globale per tutte le cause, con un aumento di 1,80 

volte verificatosi negli ultimi venticinque anni; 

 

CONSIDERATA la difficoltà nel trattamento della predetta neoplasia, nonché le proiezioni 

dell’OMS sull’aumento dell’incidenza della stessa nei prossimi 40 anni; 

 

RILEVATA la necessità di individuare le possibili iniziative più idonee per contrastare 

l’insorgenza del tumore pancreatico e per potenziare la relativa assistenza, anche individuando i 

modelli organizzativi più idonei a garantire i massimi livelli di qualità, efficacia e sicurezza delle 

cure in tutto il territorio nazionale;    

 

RITENUTO, in particolare, di implementare centri di cura multidisciplinari che permettano di 

garantire al paziente un percorso di cura globale e appropriato; 

637769774  23/02/2024 17:37:40




2 

 

 

RAVVISATA l’opportunità di costituire una Cabina di regia per l’implementazione di una rete di 

Centri “Pancreas Unit” per la diagnosi e il trattamento del tumore del pancreas, con funzioni di 

studio e di coordinamento delle strategie di attuazione della predetta rete in raccordo con tutti i 

livelli del Servizio sanitario nazionale;  

    

DECRETA 

 

Art. 1 

 (Costituzione e composizione) 

 

1. È istituita, presso l’Ufficio di Gabinetto del Ministro della salute, una Cabina di regia per 

l’implementazione di una rete di Centri “Pancreas Unit”. 

2. La Cabina di regia di cui al comma 1 è così composta: 

a) dott. Marco Mattei, Capo di Gabinetto del Ministro della salute, con funzione di 

Coordinatore; 

b) dott.ssa Maria Rosaria Campitiello, Capo della Segreteria tecnica del Ministro della salute; 

c) Capo del Dipartimento della programmazione, dei dispositivi medici, del farmaco e delle 

politiche in favore del Servizio sanitario nazionale; 

d) Capo del Dipartimento della prevenzione, della ricerca e delle emergenze sanitarie; 

e)  Domenico Mantoan, Direttore generale dell’Agenzia nazionale per i servizi sanitari 

regionali (AGENAS); 

f) dott. Anselmo Campagna, Coordinatore tecnico della Commissione Salute della Conferenza 

delle Regioni e delle Province autonome; 

g) Prof. Sergio Alfieri, Direttore del Dipartimento Scienze Mediche e Chirurgiche Addominali 

ed Endocrino Metaboliche della Fondazione Policlinico Universitario “A. Gemelli” IRCCS; 

h) Prof. Ugo Boggi, Direttore U.O.C. Chirurgia generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria Pisana; 

i) Dott.ssa Ilaria Tarantino, IRCCS ISMETT UPMC di Palermo;  

l) Dott. Gianpaolo Balzano, Unità Operativa di Chirurgia del Pancreas dell’IRCCS Ospedale 

San Raffaele; 

m) Dott.ssa Federica Valsecchi, Presidente Fondazione Nadia Valsecchi 

n) Prof. Roberto Salvia, Professore ordinario di Chirurgia generale presso l’Università degli 

Studi di Verona; 

o) Dott.ssa Viviana Ferrari, Presidente Associazione Nastro Viola 

p) Prof. Salvatore Gruttadauria, Direttore del Dipartimento per la Cura e lo Studio delle 

Patologie Addominali IRCCS-ISMETT UPMC di Palermo; 

q) Dott.ssa Antonella Cardone, CEO Cancer Patient Europe Bruxelles; 

r) Prof. Carlo Fabbri, Direttore U.O.C. Gastroenterologia Forlì – Cesena, AUSL Romagna; 

s) Prof. Luca Frulloni, Professore ordinario di gastroenterologia presso l’Università degli Studi 

di Verona; 

t) Prof. Cristiano Spada, Direttore UOC Endoscopia CEMAD della Fondazione Policlinico 

Universitario “A. Gemelli” IRCCS; 

u) Prof. Giampaolo Tortora, U.O.C. Oncologia medica della Fondazione Policlinico 

Universitario “A. Gemelli” IRCCS; 



3 

 

v) Avv. Elisabetta Iannelli, Segretario FAVO – Federazione italiana delle associazioni di 

volontariato in oncologia;  

z) Prof. Michele Milella, Professore ordinario di oncologia medica presso l’Università degli 

Studi di Verona; 

aa) Prof. Michele Reni, Coordinatore dell'Area Medicina Oncologica dell’IRCCS Ospedale San 

Raffaele; 

bb) Dott. Evaristo Maiello, U.O. Oncologia medica della Fondazione Casa Sollievo della 

Sofferenza Opera di San Pio da Pietrelcina; 

cc) Prof. Fabio Vistoli, Professore ordinario di Chirurgia generale presso l’Università degli 

Studi dell’Aquila; 

dd) Prof. Giovanni Conzo, Professore associato di Chirurgia generale presso l’Università degli 

Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”; 

ee) Dott. Leonardo Vincenti, IRCCS “Saverio De Bellis”. 

 

2. In relazione ai temi all’ordine del giorno, il Coordinatore ha la facoltà di invitare a partecipare 

alle riunioni, al fine di fornire il proprio contributo tecnico-scientifico, esperti nelle materie trattate, 

nonché rappresentanti delle Direzioni generali del Ministero della salute e di altri enti o istituzioni. 

 

 

Art. 2 

(Funzionamento) 

 

1.  Le attività di segreteria sono svolte da un funzionario dell’Ufficio di Gabinetto del Ministro della 

salute.  

2. Al funzionamento della Cabina di regia si provvede nell’ambito delle risorse umane, strumentali 

e finanziarie disponibili a legislazione vigente e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica. 

3. La partecipazione è a titolo gratuito e ai componenti non sono corrisposti gettoni, compensi o 

altri emolumenti comunque denominati. Le eventuali spese di missione dei componenti sono poste a 

carico delle amministrazioni di appartenenza. 

 

 

 

Roma, lì 

 

 

 

        IL MINISTRO 

                                        (prof. Orazio Schillaci) 

     

       


		2024-02-22T19:49:44+0100
	ORAZIO SCHILLACI




